Incipiūt Omelie beati Augustini a p̄mo de
eo qđ psalmista ait. Quis est homo qui vult
vitam et cupit videre dies bonos.

Ocans genus humanū spūs dei. in-
tendo quid facere. et p̄mitēdo quid
sperare debeamus. p̄us mentē nrām
inflāmat ad p̄miū. ut qđ precipitur
magis bonū amando. q̄ malū timēdo faciam?
Quis ē inquit homo quā vult vitam. et diligit
dies videre bonos. Sic interrogās qui iste sit
quasi posset muemiri. quis nō sit. Quis enī nō
vult vitā. Quis nō diligit videre bonos dies
Audi ergo qđ sequitur. quicūq; hoc vis et di-
ligis homo. audi qđ seq̄tur oīs homo. Cohibe
inquit linguā tuā a malo. et labia tua ne loquā-
tur dolū. Declina a malo et fac bonū: quere pa-
cem et p̄sequere eam. horū oīm cetera sup̄iora
sūt in p̄cepto. vltimū in p̄mio. Nam ut cohibe-
amus linguā nostrā a malo. et labia nrā ne lo-
quātur dolū: vt declinem⁹ a malo et faciamus
bonū. et queram⁹ pacē. p̄cipitur nobis. vt autē
sequamur eam. promittitur nobis. Que ista
pax est. nisi quā non habet mūdus. Que ista
pax est nisi quā non h̄z ista vita. que in illius
vite opatione nec vita est. Neq; enī de hac vi-
ta diceret. Quis est hō qui vult vitā. et ad istā

quam vel retinendam vel producendam preceptis
consequentibus hortaretur: quanquam et istam quis
non velit. Nam et optatur hec salute plura. quae
esse non potest sempiterna. et per hanc homo potest
peruenire ad illam. si quemadmodum vult eam
longam. sic velit et bonam. Quantum est autem in
hac vita longum. quod erit aliquando finitum
Et quod erat longum. erit nullum. quia et quando erat. non
stabat. et quando producebatur. non augebatur. nec
addendo crescebat. quia remeando transibat. Quisquis
igitur amator es longe vite. esto potius bone
vite. Nam si male vivere volueris. longa vita non
erit verum bonum. sed erit longum malum. Vide autem quod
his absurdus. atque puerilis: cum te vitam fate-
aris amare plus quam villam. villam vis potius bonam
habere. quam bonam vitam. Nam ut inhiando. et male
occupando. adipiscaris villam bonam. fraudando
efficis vitam malam. Tamen si tibi diceret. si a te
quereret. ut malles villa bona carere potius
an vita mala moriendo. responderes te. si utrumque re-
tinere non posses. patiorum esse ut villa tibi aufe-
retur. cur ergo non sic amat vita ut sit etiam bonum
abs te omnibus bonis tuis preferat etiam mala. Cupis
certe ut longa sit. licet mala sit. immo fac ut bonum
sit. et noli timere ne breuis sit. Nam si te sollicito
bene agitur. te securo cito finietur. Succedet nam
que ei vita eterna sine metu beata. sine fine longa

De illa quippe vita interrogat qui dicit. Quis
est homo qui vult vitā. et diligit dies videre
bonos. In hac enī vita iubet nos apostol⁹ re-
dimere tēpus. quomā dies mali sūt. Et quid
est redimere tēpus. nisi cū opus est etiā detri-
mento tpaliū omodoꝝ ad eterna querenda a-
capescenda spacia tpris opare. Et dñs p̄cepit
dicens. Si quis voluerit tecū iudicō cōtendere
et tunicā tuā tollere. dimitte illi a paliū. vt scz
amissa aliq̄ re tpali impēdas ad q̄tē qd̄ eras
tēpus impēsur⁹ ad litē. Quia itaq; non de vita
et diebus hui⁹ tpris loquatur spirit⁹ dei dices
Quis est homo qui vult vitā. et cupit videre
dies bonos. seq̄ntia docent. Talia enī p̄cepta
sb̄iungūt. quibns obediendo vitam et dies bo-
nos videre et habere possum⁹. vt hec vita quā
nūc agim⁹. a hñ dies p̄ eisdem p̄ceptis implē-
dis plerūq; amittēdi sint. Proinde si hanc vi-
tam in qua nūc sumus intellerim⁹ in eo qd̄
dictū est. Quis est hō qui vult vitam. et p̄pter
hāc habendā que onectūtur p̄cepta faciam⁹
quid acturi sumus cū aliquis in malitia potēs
mortē nobis fuerit ominat⁹. nisi falsū testimo-
niū dixerim⁹. Profecto enī si fecerim⁹ qd̄ hic
iubetur. Prohibe linguā tuā a malo. vt p̄pter
hoc p̄ceptū testimoniū fallaciā recusemus. q̄si
deceptū videbimur. quia propter habende vite

cupiditatē p̄ceptū seruare suscepim⁹. et eo ma
gis p̄ceptū seruādo pdidim⁹. Porro si vitā in
tellererim⁹ in eternū btām. quā post istā vitā
deus dabit obedientib⁹ sibi. De qua dixit dñs
ad quōdam si vis venire ad vitā. serua māda
ta. tūc vero interrogatū. Quis est hō qui vult
vitā. et respondentes nos velle vitam. si etiā
sibi ipso p̄cussoris ictu veritatē seruabim⁹ in te
stimonio. mortē cōtēpnim⁹ in mūdo. vitam cōse
quimur in celo. Hoc de diebus bonis intelligē
dum est. Nam si p̄pter dies p̄ntis seculi qui bo
ni dicuntur et nō sunt in sepultura cordis p̄cū
piscentiāz aggeres i luxurie et v̄molētie gurgi
tibus per turpissimas in gluiarū voluptates
Si ergo p̄pter istos dies q̄si p̄pter bonos dies
suscepimus p̄ceptū ut labia nō loquātur dolū
plerūq; tales dies cogūt amatores suos loq
dolū. et tales dies negantur eis qui non loqu
tur dolū. Quid est ei aliud loqui dolū. n̄ aliud
labijs pmere cū aliud claudatur in pectoē. ad
hoc maxime adulatorū exarsit negotiū. qui pe
ne semper ne prohibeātur ab opimis mensis
apparatis cōuiujs blandiēdo nō tacent fal
sum. et ab hīs p̄bitentur si amando deū di
xerint verū. Ergo p̄pter istos dies quos putāt
bonos ut eis exiteantur loquuntur dolū et eis ne
gātur si non loquuntur dolū. Alij sunt igr̄ dies

boni de quibus amonemur ut si eos videre diligimus cohibeamus a malo linguam ne loquamur dolū. Non sunt de isto seculo dies illi. nec eos habet celum quod transiet. sed quod permanebit. Non eos novit terra morientium. sed terra viventium. Vos quisquis intellexerit linguam cohibet a malo. et si eam terror mortis cogat ad malum labia eius non loquuntur dolū. Et si diebus fallaciter hominis inverteatur ad dolum. declinet a malo etiam inter mala faciat bonum. etiam inter mala querat pacem que non est super terram et sequatur eam in illo qui fecit celum et terram. Proinde fratres occupate vitam et diligite dies videre bonos in quibus nunquam finiatur. Sed si hanc mercedem diligitis. caute ne opus cuius ea merces est recusatis. Illa enim pacem querendo sequimini. que rite autem manibus vestris nocte coram deo et non decipiemi. Quid est enim manibus vestris de nocte. nisi etiam in tribulatione. Quid est coram deo nisi in conscientie puritate. Sic vivendo et hec amando habetis deum in contemplatione. et in illo vitam sine defectione dies bonos sine contuminatione pacem sine dissensione.

De eo quod scriptum est. Esto conscientis adversario tuo etc. Et qui odit fratrem suum homicida est. Requirit in scripturis sanctis auditur caritas vestra fratres carissimi in quo sint

Sacerdotes piculo constituti si implere noluerit
illud quod testatur apud. Predica verbum ista
oportune importune. argue increpa. obsecra cum
omni pacia et doctrina. Et quod tam grue pondus iminet
ceruicibus nostris quibus dicit. Si non annunciaueris mihi
quo iniquitate sua. sanguinem eius de manu tua
requiram. Necesse nobis est quoscumque negligentes. a se
crete. a publice castigare. Sed quando corripiamus ille
quem corripiamus si malus est attendit a quo corripiatur.
et facilius in correptione suo quam in se libenter agnoscit
quod corrigat. et si vera inuenit quam a ipse dicat in
eo a quo corripitur. gaudet. Quanto melius gau-
deret. de sua sanitate correctus. quam de alieno lan-
guore correptus. Ecce putas verum esse quod dicit
Inuenisti aliquid in homine a quo reprehensus es
tamen per illum tibi veritas loquebatur. per
iniquum veritas tibi loquebatur. Queris quod rep-
rehendas in homine. inueni potius quod reprehendas in
veritate. Velis nolis illa est aduersaria tua. in
quam non inueis quod accuses. Illam fac amicum si po-
tes. Aduersarius tuus. sermo dei est. Proferat
eum peccator. proferat eum iustus. sermo dei est incul-
pabilis. Ipse est aduersarius tuus. et corda cum eo cum es
in via. Via. vita ista est. Aduersarius iniquorum. sermo
dei est. Parum tibi est. quod cum esset manes in sua beatissima
et sanctissima sede. venit ad te ut esset tecum in via. et vo-
luit tecum conitari. ut cum ambulas. et in portate hinc

Prima
vini. S
namq
dicit. Ju
Non es
drate
habe
fac
na
cor
non
exp
eit.
mil
am
fac e
tuu
ad
est
faci
mal
non.
non t
ras. f
mori
m
fia

ponas eam tuam et dicas quando finiturius es
viam. Et cum finierit viam non erit cum quo eam
tuam ponere possis. et aduersarius tradet te iu-
dici. Iudex autem ministro. minister autem in carcerem.
Non erabis inde donec reddideris nouissimum quod
dratem. Est tecum verbum dei quasi aduersarius in via
habet in potestate ponere. Quid a te querit adu-
sarius iste tuus. vult concordare cum illo. quod nisi salutem
tuam. Ambulat cum aduersariis suis et dicit eis ut
concordet cum illo fiat. nondum est finita vita. quod heri
non est factum fiat hodie. nondum finita est vita. quod
expectatis. quousque finiatur. cum finita fuerit non
erit alia vbi concordetis cum aduersario. iudex restat
minister et carcer. Multis haec via cum sibi plures
annos in ea permitteret. subito finita est. Sed ecce
fac quod longa erit vita tua. ut super tecum aduersarius
tuus ambulet. Non erubescis tanto tempore cum tali
aduersario habere discordiam. Sermo dei quantum
est in ipso. amicum tuum est. Aduersarium tu tibi eum
facis. Ipse enim tibi bene vult. tu tibi eorum ratio
male. ille iubet non fureris. tu furaris. ille iubet
non adulteris. tu adulteras. ille iubet fraudes
non facias. tu facis. vetat te iurare. tu falsum iu-
ras. facis omnia que contradicit. tu tibi facis ser-
monem dei inimicum. Nec mirum. quoniam tu tibi ipse es
inimicus. qui enim diligit iniquitatem odit animam
suam. Si enim diligendo iniquitatem odisti animam tuam

no

no

no

quid miraris. quia odisti sermonem dei. qui vult
bene anime tue. ergo tacebimus. et neminem cor-
ripiemus. Corripiamus plane. sed prius nos.
Proximum vis corripe. nihil tibi est tempus propin-
quius. Quid is longe. et te habes ante te. Quid
enim dicit dominus per scripturam. diliges proximum
tuum. sicut teipsum. Si ergo teipsum non diligis
proximum quomodo diligis. Regulam dilectionis in
proximum. ex te accepisti diligo eum inquit.
Ideo dico prius te dilige et dic tibi. Si autem
vere ex dilectione dicis. manifestum est quod
intus egit aliquid verbum quod procedit. Sed
timendum est ne te non diligas. et velis alium
corrigere. et facias hoc cum odio. Si autem odisti fra-
trem. leuiora obicis quam facis. Qui odit fratrem suum.
homicida est. Audistis hodie lecta est epistola Jo-
hannis. Ait scriptura. ne contemneret homines que
intus habet in corde. et illa accusaret. qui sunt per
corpus. Jam qui odit fratrem suum. homicida est dixit.
Nondum manus armata est nondum faucibus obsedit
nondum insidias preparavit nondum venena que
sunt. et reus in oculis dei concepto odio. iam
tenetur. Adhuc vivit quem querit occidere
et occidisse iam iudicat. Si ergo cum odio corripis
audes aliquem homicida corripe. An quia non te
tenet homines. et ducit te ad iudicium. ideo in oculis
summi dei et iudicis. non agnoscis crimen tuum.

Si non vult
tuam
me iniqui
propter
ora omni
tratem
per dicit
sciente
in se
ira. h
in te i
stua
crese
tu od
splen
quid i
pate
dili
no - irati
Dec
puni
tres e
amici
cu illi
sum
fieri
fat

Si nō vis agnoscere crimē tuū. agnosce penā
tuam. Non enī ille parcat homicidis. s; corrigo
me inquis cū sū in via. Corrige ergo te. et tūc
poteris fratrem corripere. leuioza obicis. graui
ora omittis. Festucā vides in oculo fratris tui
tratem autē in oculo tuo non vides. Hec enī di
xit dñs ppter homiēs q̄ cū odio corripiāt. ira
sentem corripis et tu odio etabescis. Appende
in statera cōsiderationis. iram et odiū. quōd est
ira. feruor quidā aīmi ad pñs. displicet tibi iā
in te ira ista inueteāta ē ideo facit odiū. Ira fe
stuca ē. trates futura crescēdo. Sicut ei festuca
crescit in tralē. sic ira inueterata fit odiū. Jam
tu odisti et corripis irascēte. iā i illo festuca di
splicet. in te adhuc plac; trates. vultis videre
quātū interficiē. sepe inuenimus p̄ez irasci filio
patrem odisse filiū. difficile inuenies. filio quē
diligit irasci pōt p̄. irascitur. s; amat. pōt dici
irascitur et amat. odit et amat non potest dici
Hec dixi propter homines qui minora in alijs
puniūt. in se maiora non puniūt. hec ergo fra
tres carissimi salubriter cogitantes. faciamus
amicitias cū adūsario nostro dū sum⁹ in via
cū illo. hoc est cōsentiamus verbo dei dū adhuc
sum⁹ in hac vita. q; postea cū de hoc seculo tū
siem⁹. nulla cōpōsio. nulla cōpūctio vel aliqua
satisfactio remanebit. Iudex restat. minister et

nō

carcer: Vt ergo hec oia dño auxiliare possim⁹
implere. diligam⁹ toto corde. nō solū amicos
sed etiā inimicos. ut in nobis impleatur illud
qđ scriptū est. Ois lex in vno sermone imple
atur in nobis. diliges proximū tanq̄ teipsum
Et illud caritas opit multitudinē peccōꝝ. Quam
rem ipē qui est vera caritas nob̄ p̄are digne
tur. q̄ cum p̄e viuit et regnat.

De eo qđ dñs ait diligite inimicos vestros
Requent in euāgelio frēs carissimi au
diuim⁹ dñm dicēte. Diligite inimicos.
vestros. bñfacite hīs qui vos oderūt
Quare autē dñs dixit diligite inimicos vros.
nisi quia passuri eram⁹ inimicos. S; dic; aliq̄s
Quis pōt diligē inimicos. Prim⁹ te dilexit im
piū deus tu⁹ qui nūq̄ fuit impius. Tu autem
etiā. si iam nō es impius. fuisti tamē aliqñ. q̄
nemo fit iustus nisi ex peccōre. sicut frequēter
cātauim⁹. Beati quoz remisse sunt iniquita
tes. Nō dixit. bñ q̄ nō fecerūt peccm. s; bñ quoz
remisse sūt iniquitates. Si enī quis. q̄ nō fecerit
nō inueies. Vñ ergo q̄squā erit bñs. ñ remit
tatē qđ fecit. ñ tegat qđ omisit. Si ergo iam ē
peccm dimissum est. ille te insequitur qui non
dū est iustus. et tu añq̄ iustificaberis alios
psequeris. et inuentus es. Et ille q̄
tibi aduersat. inuenietur. et non persequetur

Nollit
gratia d
peruenit
ubi vide
Magni
finit. z
per v
pecc
car
at e
quid
tibi
dic
ta c
Qui
pote
ex
ite
No
ipi
iust
iniqu
vole
usq
dic
les
S

Noli cogitare q̄ tuis meritis talis fact⁹ sis q̄
gratia dei talē te fecit. Et bene cōsiderās videbis
potentē eē deū qui talem faciat eū quem iuste
tibi videris odisse. Dicis enī tu tibi quasi iust⁹
Magna est paciētia dei que illū talem viuere
sinit. atq; vtinā hoc solū dicas. s; timeo ne insu-
per reprehēdēs dicas. Quōd placuit deo talibus
pcere tanta mala faciūt homīes et viuūt. s; di-
cat alius. O deus quare viuūt iste qui tanta di-
cīt et tuā iusticiā reprehēdit. non enī attendit
quid ip̄e dicat. s; attendit quid aliūs facit. q̄d
tibi displicet fortassis nō reprehēdit. nec effun-
dit istas cōtumelias ī deū quō tu facis. Ecce pu-
ta quia deus. quō tu vis nulli malo velit pcere
Quid de te facturus est quī sine peccato eē nō
potes. non attendis vbi te inueniatur. Roga
ergo ut non solū alijs. s; etiam tibi peat. Hoc
itaq; fratres habent quasi p̄p̄riū omēs iniqui
Nolūt ut deus peat iniquis et nō vident quid
ip̄i sint etiā ex hoc ip̄o q̄ ita volunt. Sed ego
iustus sū iniquis. si tibi nō p̄ceret deus cū esses
iniquus quō ad iusticiam puenisses. An forte
volebas ut deus vsq; ad te patiens esset quo
usq; tu puenires ad iusticiam. quia deus extē-
dit pontem misericordie sue. ut tu transire pos-
ses. hoc vis ut iā subducat ne ali⁹ trāseat. Dili-
gamus ergo inimicos fratres carissimī. forte

quí hodie est amicus tuus. talia peccata factu
rus est. vt in vita eterna tecú esse non possit
Non ení scis q̄ piat crastin⁹ dies. Et econtra
qui inimicus erat forte sic ad penitentiã ouer
tetur. vt in illa celesti Ierusalē cōcius tuus eē
mereatur. ⁊ forte etiã maior efficiatur. Non no
bis hoc difficile videatur. Inrogemus scriptu
ras. ⁊ in ípis hoc euidenter agnoscere poterim⁹
Paulus apostol⁹ p̄us sceleratus erat. inimic⁹
xpianorū. Rapiebat. vastabat. seuebat. Ibi
erat quando lapidatus est martír Stephan⁹
Parú illi erāt manus sue. maibus oim lapida
bat. q̄ vt illi non impediretur vestimētis suis
s̄ liberis maibus sara picerēt. oim vestimēta
seruauit. ac sic in oim manib⁹ illud scelus opa
batur. Videte virū vna voce dñi. ex psecutore
factū pdicatorē. Precessit ergo eos quos ode
rat. Illi ení oēs xpiani quos insequabatur. ta
les non erāt. qualis ip̄e factus est. Non enim
omēs apostoli illi erāt. qđ ip̄e factus est. Vide
tis fieri posse. vt inimicus quí erat hodie. non
solum sit amicus. ⁊ frater in gratia. sed etiã
precedat et melior fiat. Ergo fratres mei. xpia
ni illi omnes quos psequabatur Saulus. pu
tatis quia non rogabant pro eo. vñq; si noue
rant xp̄m. si xpiani erant. si nouerāt ip̄m dñm
ih̄m p̄ impijs mortuū. Nō ei mortu⁹ p̄ fidelib⁹